
COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  63  del  31-08-2020 

 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO RISERVA 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 18:18, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei 

signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BENI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Amministrativa ha manifestato la necessità di 

far fronte alle sotto indicate particolari maggiori esigenze di spesa e spese non previste in 

bilancio, per le quali si rende quindi necessario integrare le dotazioni dei relativi capitoli di 

spesa: 

- €. 1.000,00 per poter erogare un contributo all’Istituto Comprensivo di Colmurano per la 

realizzazione dei diari da donare agli studenti dell’Istituto all’inizio del nuovo anno scolastico 

2020/2021; maggiore esigenza di spesa per la quale necessita l’integrazione del Cap. 810 art. 

0 – cod. 04.02-1.04.01.01.000 (richiesta dell’Istituto Comprensivo di Colmurano acquisita al 

protocollo comunale n. 4482 del 31/07/2020); 

- €.  300,00 per l’attivazione del servizio civico universale per la quota a carico del Comune di 

Colmurano, come desumibile dalla nota di richiesta dell’Unione Montana Alte Valli del 

Potenza e dell’Esino pervenuta a questo Comune dopo la definizione del documento di 

bilancio; spesa non prevista in bilancio per la quale necessita l’integrazione del Cap. 1035 art. 

1 – cod. 06.02-1.03.02.99.999; 

 

CONSIDERATO che, nel bilancio dell’esercizio 2020, per fare fronte a dette situazioni è 

stato iscritto, nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, un fondo di riserva dell’importo di €. 10.000,00; 

 

VISTO che, le modalità di costituzione e di utilizzo del fondo di riserva in parola, sono 

disciplinate rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente 

recitano: 
                            ”Articolo 166  

                          Fondo di riserva  

   1. Nella  missione  "Fondi  e  Accantonamenti",  all'interno  del 

programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un  fondo  di 

riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2  per  cento  del 

totale delle spese correnti di competenza  inizialmente  previste  in 

bilancio.  

  2. Il fondo e' utilizzato, con deliberazioni dell'organo  esecutivo 

da  comunicare  all'organo  consiliare  nei   tempi   stabiliti   dal 

regolamento di contabilita', nei casi in cui si verifichino  esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli  interventi  di  spesa 

corrente si rivelino insufficienti.  

  2-bis. La meta' della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter  e' 

riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili,  la  cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  

  2-ter. Nel caso in cui l'ente si  trovi  in  una  delle  situazioni 

previste dagli articoli 195 e 222,  il  limite  minimo  previsto  dal 

comma 1 e' stabilito nella misura dello 0,45  per  cento  del  totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

  ((2-quater. Nella missione "Fondi  e  Accantonamenti",  all'interno 

del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un  fondo 

di riserva di cassa non inferiore allo  0,2  per  cento  delle  spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.” ; 

 

                       ”Articolo 176  

Prelevamenti dal fondo di riserva e dai  fondi  spese  potenziali                             

 1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo  di  riserva  

di cassa e dai fondi spese potenziali sono di  competenza  



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 

dicembre di  ciascun anno.”;  

 

CONSIDERATO dunque che, in attuazione della sopra citate norme, al fine di fronteggiare 

esigenze straordinarie di bilancio, ovvero per adeguare le dotazioni di spesa rilevatesi 

insufficienti, nel bilancio di previsione iniziale 2020/2022, è stato iscritto al capitolo 2480 art. 

0 (Miss. 20 – prog. 01 – Pdc 20.01-1.10.01.01.001), un Fondo di riserva di competenza 2020 

dell’importo complessivo di €. 10.000,00, pari al 0,51% delle spese correnti iscritte nel 

bilancio di previsione iniziale per €. 1.937.614,75; 
 

CONSIDERATO inoltre che, in conformità al suddetto art. 166 del D.Lgs. n. 267/20006, il 

succitato fondo di riserva può essere utilizzato per le sotto elencate finalità: 

• per l’importo di €. 2.906,42 (La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 

2-ter dell’art. 166) per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 

• per il restante importo di € 7.093,58 per esigenze straordinarie di bilancio o 

quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 

CONSIDERATO altresì che dall'inizio del corrente esercizio finanziario il fondo di riserva 

non è ancora stato utilizzato; 

 

TENUTO CONTO, quindi, della necessità, manifestata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa, di dare corso al prelevamento, dal fondo di riserva del bilancio del corrente 

esercizio, della complessiva somma di €. 1.300,00, per integrare le dotazioni dei capitoli di 

spesa necessari per fare fronte alle summenzionate particolari maggiori esigenze di spesa e 

spese non previste in bilancio, puntualmente elencate nel prospetto che viene allegato al 

presente provvedimento come Allegato 1, per farne parte integrante e sostanziale, e di seguito 

riportate: 

- €. 1.000,00 per poter erogare un contributo all’Istituto Comprensivo di Colmurano per la 

realizzazione dei diari da donare agli studenti dell’Istituto all’inizio del nuovo anno scolastico 

2020/2021; maggiore esigenza di spesa per la quale necessita l’integrazione del Cap. 810 art. 

0 – cod. 04.02-1.04.01.01.000 (richiesta dell’Istituto Comprensivo di Colmurano acquisita al 

protocollo comunale n. 4482 del 31/07/2020); 

- €.  300,00 per l’attivazione del servizio civico universale per la quota a carico del Comune di 

Colmurano, come desumibile dalla nota di richiesta dell’Unione Montana Alte Valli del 

Potenza e dell’Esino pervenuta a questo Comune dopo la definizione del documento di 

bilancio; spesa non prevista in bilancio per la quale necessita l’integrazione del Cap. 1035 art. 

1 – cod. 06.02-1.03.02.99.999; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO che, per gli adempimenti di competenza, deve essere trasmesso al Tesoriere 

Comunale il prospetto da redigere secondo l’all. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011, che viene allegato 

al presente atto come Allegato 2, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE l’adozione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di prelevare, per le motivazioni esposte in premessa, dal fondo di riserva del bilancio del 

corrente esercizio, la somma di €. 1.300,00, per integrare le dotazioni dei capitoli di spesa 

necessari per fare fronte alle particolari maggiori esigenze di spesa e spese non previste in 

bilancio indicate in premessa, puntualmente elencate nel prospetto che viene allegato al 

presente provvedimento come Allegato 1, per farne parte integrante e sostanziale, e di seguito 

riportate: 

- €. 1.000,00 per poter erogare un contributo all’Istituto Comprensivo di Colmurano per la 

realizzazione dei diari da donare agli studenti dell’Istituto all’inizio del nuovo anno scolastico 

2020/2021; maggiore esigenza di spesa per la quale necessita l’integrazione del Cap. 810 art. 

0 – cod. 04.02-1.04.01.01.000 (richiesta dell’Istituto Comprensivo di Colmurano acquisita al 

protocollo comunale n. 4482 del 31/07/2020); 

- €.  300,00 per l’attivazione del servizio civico universale per la quota a carico del Comune di 

Colmurano, come desumibile dalla nota di richiesta dell’Unione Montana Alte Valli del 

Potenza e dell’Esino pervenuta a questo Comune dopo la definizione del documento di 

bilancio; spesa non prevista in bilancio per la quale necessita l’integrazione del Cap. 1035 art. 

1 – cod. 06.02-1.03.02.99.999; 

                        

3. di dare atto che, la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 

 

4. di trasmettere al tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza, la presente 

deliberazione unitamente ai suoi allegati;  

 

5. di stabilire che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, sarà comunicata al Consiglio Comunale nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità;  

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-08-2020 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-08-2020 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di prelevare, per le motivazioni esposte in premessa, dal fondo di riserva del bilancio del 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

corrente esercizio, la somma di €. 1.300,00, per integrare le dotazioni dei capitoli di spesa 

necessari per fare fronte alle particolari maggiori esigenze di spesa e spese non previste in 

bilancio indicate in premessa, puntualmente elencate nel prospetto che viene allegato al 

presente provvedimento come Allegato 1, per farne parte integrante e sostanziale, e di seguito 

riportate: 

- €. 1.000,00 per poter erogare un contributo all’Istituto Comprensivo di Colmurano per la 

realizzazione dei diari da donare agli studenti dell’Istituto all’inizio del nuovo anno scolastico 

2020/2021; maggiore esigenza di spesa per la quale necessita l’integrazione del Cap. 810 art. 

0 – cod. 04.02-1.04.01.01.000 (richiesta dell’Istituto Comprensivo di Colmurano acquisita al 

protocollo comunale n. 4482 del 31/07/2020); 

- €.  300,00 per l’attivazione del servizio civico universale per la quota a carico del Comune di 

Colmurano, come desumibile dalla nota di richiesta dell’Unione Montana Alte Valli del 

Potenza e dell’Esino pervenuta a questo Comune dopo la definizione del documento di 

bilancio; spesa non prevista in bilancio per la quale necessita l’integrazione del Cap. 1035 art. 

1 – cod. 06.02-1.03.02.99.999; 

                        

3. di dare atto che, la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 

 

4. di trasmettere al tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza, la presente 

deliberazione unitamente ai suoi allegati;  

 

5. di stabilire che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, sarà comunicata al Consiglio Comunale nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità;  

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto : 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 5092 ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 02-09-2020.  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 02-09-2020.  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


